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Slovo redakce

Vážení a milí čtenáři, za redakci Kristina Makovská Dostálová

občas si člověk ani nevšimne, jak rychle uběhne půlrok –  
a pak najednou drží v ruce další číslo Kanických listů a říká si:  
„To už zase?“ 

Ano, a my v redakci jsme rádi, že vám opět můžeme 
nabídnout výběr z toho, co se v obci děje a čím žije. 
Léto je skvělá příležitost nejen zpomalit, ale i vnímat, 
co všechno máme – místo, kde žijeme, lidi kolem 
sebe, příběhy, které se tím vším prolínají. Jak se říká: 
„Kdo se neumí na chvíli zastavit, nepozná, jak krásně 
může znít ticho.“ Tak budeme rádi, když vaše zasta-
vení nastane třeba při čtení letního čísla zpravodaje. 
Hlavním tématem tohoto vydání jsou aktuální sta-
vební a  rozvojové záměry obce. Přiblížíme vám, 
co se chystá a co už je v běhu – od projektů, které 
právě vznikají, až po ty, které zatím zůstávají na pa-
píře. Součástí tématu je také ohlédnutí za historií 
budování Lázní Kanice.  Jejich příběh je pro novější 
obyvatele obce pravděpodobně neznámý, starou-
sedlíkům už možná zapadl v čase, i proto určitě stojí 
za připomenutí. Nechybí ani přehled obecních sta-
vebních projektů, které postupně naši obec měnily 
– přehled ocení zejména ti, kteří žijí v Kanicích kratší 
dobu a chtějí lépe porozumět tomu, jak se naše ves-
nice rozvíjela a formovala.

Ani tentokrát nechybí tradiční rubriky – zprávy 
z obecního úřadu, školy i kulturního a sportovního 
dění. Přinášíme pozvánky na nadcházející akce 
a ohlédnutí za těmi, které už proběhly. Nezapomí-
náme ani na farnost. V tomto čísle jsme využili příle-
žitosti a připravili rozhovor s otcem Lazárkem, který 
v naší farnosti v posledních letech působil a nyní od-
chází. Rozhovor je nejen rozloučením, ale také po-
děkováním za jeho laskavou službu a slova, která 
mnohým z nás v Kanicích budou chybět.

Letní vydání myslí i na naše nejmladší čtenáře. Čeká 
na ně koutek plný hádanek, kvízů a luštění – zábava 
nejen na deštivá odpoledne, ale třeba i  na cestu 
autem nebo odpočinek na dece pod stromem.
Přejeme vám krásné léto plné odpočinku, radosti, 
pohody a nových zážitků. Ať už ho prožijete doma, 
ve stanu, na cestách – hlavně si ho užijte!
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Slovo starostky 

Milí čtenáři, drazí sousedé, Hana Rakšány Dvořáková

s přicházejícím letním obdobím se nám do rukou dostává další 
číslo Kanických listů, zaměřené tentokrát na budoucnost – naši 
společnou vizi, plány a projekty, které se na základě poptávky 
připravují, nebo o jejichž realizaci se bude v budoucnu uvažovat. 

Představíme vám ty nejaktuálnější záměry, sezná-
míme vás s  novým strategickým plánem obce, 
a díky redaktorům rovněž nahlédnete do historie 
budování v Kanicích.
Užijte si letní období plnými doušky, ať už jej budete 
trávit na cestách nebo v  nejbližším okolí. Načer-
pejte sílu a energii – čeká nás podzim plný událostí. 
Na konci září si společně připomeneme 660 let od 
vzniku naší obce. Toto významné výročí oslavíme 
řadou kulturních a společenských akcí, na které vás 
již nyní srdečně zveme.
Na podzim nás rovněž čeká přechod na nový 
systém třídění a svozu komunálního odpadu – tzv. 
door-to-door. Doufám, že se tato změna podaří za-
vést bez větších obtíží a brzy si na ni zvykneme. 
Čeká nás ovšem i  náročnější období, spojené 
s  úplnou uzavírkou ulice Fryčajova v  Brně-Ob-
řanech, která potrvá dva roky a  bude mít za ná-
sledek zvýšený automobilový provoz v naší obci. 

O veškerých přípravách a opatřeních vás budeme 
včas informovat. Je jasné, že pro nás tato situace 
bude významnou zátěží. Obec vynakládá a bude 
dále vynakládat veškeré úsilí ke zmírnění dopadů 
uzavírky na naše občany.
Závěrem bych ráda opět poděkovala redaktorům 
Kanických listů za jejich práci a úsilí. Děkuji všem, 
kteří reprezentují naši obec – ať už jsou to žáci ZŠ 
a  MŠ Kanice, účastnící se soutěží, projektů a vě-
domostních olympiád, členové SDH Kanice, kteří 
s vervou pravidelně soutěží na hasičských kláních, 
naši reprezentanti ve druhém ročníku Florbal Cup 
Časnýř, běžci hájící kanické barvy v závodech Po-
háru o běžeckého krále a královnu Časnýře, nebo 
prostě všichni, kdo pomáhají budovat a šířit dobré 
jméno naší obce.
Milí sousedé, přeji vám radostné a pohodové léto. 
Užívejte tento čas oddychu a relaxace ve zdraví! 

Pranostiky na léto (červen–září)

 Karel Hynšt

Červen studený – sedlák krčí rameny.

Když červenec pěkně hřeje, 
o Vánocích se zima zaskvěje.

Kolik žita narostlo do sv. Kiliána, 
tolik už ostane. (8. července)

Když na svatou Annu mravenci pilně 
lezou a dělají si kopky, hádá se na 
tuhou zimu (26. červenec)

Když je v srpnu ráno hodně rosy, 
mají z toho radost vosy.

Fouká-li na Bartoloměje z Moravy, 
vorej sedláče pomali, fouká-li na 
Bartoloměje vítr z Čech, pak si sedláčku 
s oráním pospěš! (24. srpna)

Září, na léto jde stáří.

V jakém počasí jde jelen k říji, v takovém 
se o Michalu vrací. (1. září)

Svatý Václav víno chrání, po něm 
bude vinobraní. (28. září)

Zdroj: Pranostika.cz. Pranostiky [online]. Dostupné z: https://
www.pranostika.cz/ [cit. 2025-06-04].
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Informace z obecního úřadu 

 Hana Rakšány Dvořáková, Martin Ondroušek

Vážení občané,  
v této rubrice vás informujeme o tom, čím se na obecním úřadu 
aktuálně zabýváme a jaké jsou naše plány pro nejbližší měsíce. 
Činnost můžete sledovat také prostřednictvím odběru novinek 
na webových stránkách obce, na Facebooku (KAN I CE) nebo na 
Instagramu obce (kan_i_ce). Rádi vás na OÚ přivítáme i osobně.

Zatím nejvýznačnějším projektem letošního roku je 
dokončená realizace fotovoltaické elektrárny v bu-
dově ZŠ Kanice. Na střechu nového křídla školy bylo 
instalováno 67 solárních panelů s  celkovým vý-
konem 30 kWp. Škola je tak od 26. května 2025 zá-
sobena elektrickou energií z vlastního zdroje. Projekt 
realizace fotovoltaické elektrárny byl ze 75 % finan-
cován z dotace Státního fondu životního prostředí 
z programu Nové obnovitelné zdroje v energetice.

V budově OÚ bylo po zdařilé renovaci venkovních 
a interiérových dveří vylepšeno zázemí dámských 
a pánských toalet a na přelomu června a července 
dojde ke kompletní rekonstrukci úřadovny, zahr-
nující novou elektroinstalaci, výměnu podlahy i ná-
bytku a výmalbu.

Hasičská zbrojnice prošla úpravami souvisejícími 
s přípravou na příchod nového výjezdového vozidla, 
které bude spolufinancováno dotacemi z Minister-
stva vnitra a Jihomoravského kraje (JMK). Vozidlo 
očekáváme na jaře 2026. Na jaře letošního roku byla 
proto upravena garážová vrata. Tato realizace byla 
spolufinancována z dotace JMK.

Do obecního mobiliáře přibylo několik nových la-
viček a posezení – tentokrát na Křtinsku a u hasičky. 
Pořídili jsme také nové odpadkové koše umožňující 
třídění odpadu, které můžete využít na hřišti na Bu-
kové, před budovou ZŠ Kanice, u OÚ a na návsi. 

Naše obec se nově může pyšnit získaným certifi-
kátem familyfriendlycommunity (FFC). Možná si 
vzpomenete na informace, které jsme vám v mi-
nulém roce o původně rakouském programu FFC 
přinášeli a možná jste se účastnili ankety „Jak se 
v Kanicích žije?“ a stali se tak jeho součástí. Udě-
lením certifikátu FFC jsme oficiálně zařazeni mezi 
obce, které intenzivně pracují na tom, aby byly zo-
hledněny potřeby všech vrstev jejich obyvatel. Udě-
lení certifikátu FFC je společným úspěchem nás 
všech.

Na konci září čeká naši obec připomínka význam-
ného výročí. Letos uplyne 660 let od první písemné 
zmínky o obci Kanice a stojí za to si tuto skutečnost 
důstojně připomenout. Ve dnech 27. a 28. září vás 
přivítáme v několika lokalitách s bohatým kulturním 
programem. 

Při této příležitosti pořádáme dvě soutěže – vý-
tvarnou soutěž pro děti na téma „Kanické káně“ 
a fotografickou soutěž o nejlepší fotografii (z) Kanic: 
„Jak vidíte Kanice vy“. Srdečně zveme k  účasti 
a velmi se těšíme na výsledky. Výtvarné práce i foto-
grafie budou vystaveny během slavností a vítězové 
se mohou těšit na zajímavé ceny.
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Informace ze zastupitelstva obce

 Martin Ondroušek

Vážení občané, přinášíme vám výběr některých důležitých usnesení 
zastupitelstva obce (ZO) za předešlé měsíce. Všechna usnesení 
ZO včetně dalších podrobností naleznete v zápisech ze zasedání 
zastupitelstva obce zveřejňovaných na webových stránkách obce.

Usnesení číslo 3/1/2025:
ZO schválilo rozpočtové opatření č. 1 k rozpočtu 
obce Kanice na rok 2025.

Usnesení číslo 3/2/2025:
ZO schválilo změnu Zakládací smlouvy a  Stanov 
Dobrovolného svazku obcí KTS EKOLOGIE.

Usnesení číslo 3/3/2025:
ZO schválilo směrnici č. 1/2025, Pravidla pro zadá-
vání veřejných zakázek.

Usnesení číslo 3/4/2025:
ZO schválilo smlouvu o přezkoumání hospodaření 
obce s auditorskou společností BILANCE ALFA s.r.o.

Usnesení číslo 3/5/2025:
ZO schválilo smlouvu o dílo na zpracování architek-
tonické studie obecního domu se zahradou a návsí 
se společností VLLNNA s.r.o.

Usnesení číslo 3/6/2025:
ZO schválilo smlouvu o dílo na zpracování projek-
tové dokumentace rekonstrukce školní tělocvičny 
se společností BLACKBACK s.r.o.

Usnesení číslo 3/11/2025:
ZO schválilo poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
50 000 Kč pro spolek tKanička.

Usnesení číslo 3/12/2025:
ZO schválilo poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
100 000 Kč pro Sbor dobrovolných hasičů Kanice.

Usnesení číslo 3/13/2025:
ZO schválilo poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
20 000 Kč pro TJ Sokol Kanice.

Usnesení číslo 3/14/2025:
ZO schválilo poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
6 000 Kč pro Linku bezpečí.
Usnesení číslo 4/1/2025, 4/2/2025 a 4/3/2025:
ZO schválilo účetní závěrku , závěrečný účet 
a zprávu o výsledku hospodaření obce Kanice za rok 
2024.

Usnesení číslo 4/4/2025:
ZO schválilo darovací smlouvu s Jihomoravským 
krajem na darování pozemku pod chodníkem ke 
spodní zastávce obci Kanice.

Usnesení číslo 4/5/2025:
ZO schválilo smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 
699 591,75 Kč ze Státního fondu životního prostředí 
ČR na akci FVE ZŠ Kanice.

Usnesení číslo 4/6/2025:
ZO schválilo smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 
175 000 Kč z  rozpočtu Jihomoravského kraje na 
akci Rekonstrukce vrat hasičské zbrojnice.

Usnesení číslo 4/8/2025:
ZO projednalo žádost občanů a usneslo se na ob-
nově umístění kontejnerů na spalitelný a nespa-
litelný odpad v lokalitě „u okálů“ dle původního 
harmonogramu.
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Aktuálně

 Martin Ondroušek

Informace k připravovanému systému třídění odpadů „door-to-door“
Jak jsme v  minulém čísle Kanických listů infor-
movali, od 1. října 2025 dojde k přechodu na nový 
systém svozu odpadů „door-to-door“. Během září 
budou ke každému číslu popisnému zdarma distri-
buovány tři nové plastové popelnice o objemu 240 l 
– na papír, plast a bioodpad. 
O  konkrétních termínech a  způsobu distribuce 
budou občané včas informováni na webu obce, so-
ciálních sítích a místním rozhlasem. Aby si občané 
během léta mohli na tyto nové nádoby připravit 
místo, zveřejňujeme níže rozměry nádob:
Ve čtvrtek 29. května proběhla v  jídelně základní 
školy informativní schůzka, během níž zástupci 
obce a  odpadové společnosti KTS EKOLOGIE 
představili občanům připravovaný systém „door-
-to-door“ a odpovídali na otázky občanů. Kdo se 
této debaty nemohl zúčastnit, může si prostudovat 
odpovědi na nejčastější dotazy k tomuto systému 
na webových stránkách společnosti KTS EKOLOGIE 

zde: https://kts-ekologie.cz/vse-o-odpadech, pří-
padně se se svými dotazy obrátit přímo na obecní 
úřad Kanice. 
Informace o tom, jak konkrétní odpady třídit, kam 
a do jakých nádob je odkládat, naleznete na webo-
vých stránkách obce zde: https://obeckanice.eu/
nakladani-s-odpady. Informace o způsobu třídění 
obdrží občané rovněž během distribuce nádob.

informace a data získaná z místních dotazníkových 
šetření byly podrobeny analýze, zároveň byla vypra-
cována tzv. SWOT analýza, tedy zmapování silných 
a slabých stránek obce, možností a rizik budoucích 
řešení. 
Kromě samotného, mnohostránkového doku-
mentu, je výstupem mnohaměsíční práce reali-
začního týmu také seznam doporučených inves-
tičních a stavebních projektů. Ty vycházejí z potřeb 
obce, z výsledků dotazníkových šetření a podnětů 
obyvatel naší obce. Návrh nového SP obce Kanice 
v současné době prochází revizí a připomínkováním 
ZO, aby mohl být následně během měsíce září 
představen veřejnosti. Poté by měl být dokument 
ZO formálně schválen. 
Výbor pro rozvoj a digitalizaci a vedení obce v rámci 
návrhu nového strategického plánu obce navrhují 
k realizaci následující investiční a stavební záměry: 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030+

Tělocvična 
ZŠ Kanice

Zdravotní 
středisko

Obecní úřad

Obecní dům

Náves

Zvonička

Hasička

 

 

 + 

Obecní stavby a služby

Realizační
projekt

Oprava střechy 
Rekonstrukce budovy 

Studie

Nákup
pozemku

Urbanistická 
studie

Realizační 
projekt

Studie
realizačni 
projekt

Urbanistická 
studie

Realizační 
projekt

Realizační
projekt

Rekonstrukce 
tělocvičny

Rekonstrukce 
zdravotního 
střediska

Rekonstrukce 
střechy

Realizace stavby obecního domu a zahrady 

Rekonstrukce návsi

Možné nové 
využití stavby

Studie

Studie + realizační 
projekt 

Rekonstrukce hasičské 
zbrojnice

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030+

Školní hřiště

Buková

Hřiště 
obecní úřad

Lesní hřiště

Hřiště u lva

Hřiště 
u hasičky 

Ostatní

Obecní hřiště

Realizační 
projekt 

Nákup 
pozemku

Demolice 
budek

Realizační 
projekt 

Studie 
Grublák

Boulder

Revitalizace 
okolí

Dráha, 
doskočiště 

Multifunkční 
hřiště, herní 
prvky 

Opravy, údržba, posezení

Opravy, údržba, posezení

Realizační 
projekt

Hřiště pro 
teenagery

Hřiště

Realizace 
areálu 
Grublák
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Strategický plán obce

 Hana Rakšány Dvořáková

Výbor pro rozvoj a digitalizaci společně s vedením obce úzce 
spolupracuje na přípravě nového strategického plánu (SP) pro naši 
obec na období 2025–2030. Zájmem obce je dlouhodobě podporovat 
rozvoj činností, které pozitivně ovlivní život obyvatel naší obce 
s důrazem na efektivní využití dostupných finančních prostředků. 

Proto byly na základě sběru dat, analýz a průzkumu 
proveditelnosti stanoveny priority a jednotlivá do-
poručení, jež současnému i  budoucímu vedení 
a zastupitelstvu obce (ZO) pomohou vizi rozvoje 
obce naplňovat. Stávající Rozvojový strategický do-
kument obce Kanice z roku 2015 s dodatkem z roku 
2021 si logicky žádá aktualizaci. 
Devítičlenný Výbor zastupitelstva obce pro rozvoj 
a digitalizaci a vedení obce při tvorbě nového SP vy-
cházeli z metodiky Ministerstva pro místní rozvoj, 
programu rozvoje obce OBCEPRO (www.obcepro.
cz). Tato metodika stanovuje postup a parametry 
strategického rozvojového dokumentu. Součástí 
procesu je mimo jiné sběr dat, který pro tyto účely 
proběhl v  uplynulých dvou letech formou něko-
lika dotazníkových šetření, cílených jak na vytipo-
vané skupiny obyvatel, tak na celou místní popu-
laci (loňská anketa „Jak se v Kanicích žije?“). Cenné 

informace a data získaná z místních dotazníkových 
šetření byly podrobeny analýze, zároveň byla vypra-
cována tzv. SWOT analýza, tedy zmapování silných 
a slabých stránek obce, možností a rizik budoucích 
řešení. 
Kromě samotného, mnohostránkového doku-
mentu, je výstupem mnohaměsíční práce reali-
začního týmu také seznam doporučených inves-
tičních a stavebních projektů. Ty vycházejí z potřeb 
obce, z výsledků dotazníkových šetření a podnětů 
obyvatel naší obce. Návrh nového SP obce Kanice 
v současné době prochází revizí a připomínkováním 
ZO, aby mohl být následně během měsíce září 
představen veřejnosti. Poté by měl být dokument 
ZO formálně schválen. 
Výbor pro rozvoj a digitalizaci a vedení obce v rámci 
návrhu nového strategického plánu obce navrhují 
k realizaci následující investiční a stavební záměry: 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030+

Tělocvična 
ZŠ Kanice

Zdravotní 
středisko

Obecní úřad

Obecní dům

Náves

Zvonička

Hasička

 

 

 + 

Obecní stavby a služby

Realizační
projekt

Oprava střechy 
Rekonstrukce budovy 

Studie

Nákup
pozemku

Urbanistická 
studie

Realizační 
projekt

Studie
realizačni 
projekt

Urbanistická 
studie

Realizační 
projekt

Realizační
projekt

Rekonstrukce 
tělocvičny

Rekonstrukce 
zdravotního 
střediska

Rekonstrukce 
střechy

Realizace stavby obecního domu a zahrady 

Rekonstrukce návsi

Možné nové 
využití stavby

Studie

Studie + realizační 
projekt 

Rekonstrukce hasičské 
zbrojnice

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030+

Školní hřiště

Buková

Hřiště 
obecní úřad

Lesní hřiště

Hřiště u lva

Hřiště 
u hasičky 

Ostatní

Obecní hřiště

Realizační 
projekt 

Nákup 
pozemku

Demolice 
budek

Realizační 
projekt 

Studie 
Grublák

Boulder

Revitalizace 
okolí

Dráha, 
doskočiště 

Multifunkční 
hřiště, herní 
prvky 

Opravy, údržba, posezení

Opravy, údržba, posezení

Realizační 
projekt

Hřiště pro 
teenagery

Hřiště

Realizace 
areálu 
Grublák
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Aktuální stavební a rozvojové plány 
a historie budování v Kanicích

Přehled aktuálních stavebních a investičních záměrů Hana Rakšány Dvořáková

V souladu s připravovaným strategickým plánem obce, který zpracovává 
vizi vedení obce a zohledňuje potřeby a požadavky jejích obyvatel, se 
v blízké budoucnosti uvažuje o několika stavebních záměrech. Ty jsou 
v různých stádiích rozpracovanosti, o některých se jako o možných 
realizacích uvažuje výhledově. Veškeré záměry jsou detailně diskutovány 
nejen v rámci zastupitelstva obce, ale i s dalšími subjekty. Obec rovněž 
intenzivně hledá dotační možnosti spolufinancování záměrů.

Tělocvična ZŠ a MŠ Kanice
Tělocvična při základní škole pochází z roku 1961. 
Dlouhodobě je ve špatném stavu a nevyhovuje sou-
časným potřebám a standardům. V roce 2023 bylo 
provedeno vnější odizolování obvodového zdiva, 
aby se zamezilo pronikání vlhkosti do pláště bu-
dovy a následnému vzdouvání parketové podlahy. 
Zároveň se začala připravovat rekonstrukce tělo-
cvičny a rozšíření a modernizace jejího zázemí. Ar-
chitektonické studio vypracovalo variantní studii, 
kterou posoudilo zastupitelstvo obce, vedení zá-
kladní školy a  přizvaní zástupci místních spolků. 
Návrh byl schválen a architekti v současné době 
pracují na přípravě projektové dokumentace pro 

úplnou rekonstrukci tělocvičny, zvětšení jejího zá-
zemí a modernizaci přilehlých šaten a sociálních 
zařízení. 

Zdravotní středisko
Budova zdravotního střediska pochází z roku 1872 
a prošla několika přestavbami v roce 1947 a v 90. le-
tech. V současnosti v ní svoji praxi provozují tři sub-
jekty. Potýká se s velmi špatným stavem střechy 
a krovů. Po odborném posouzení byla rekonstrukce 
objektu zadána architektovi. Aktuálně se projekt na-
chází ve stavu přípravy architektonické studie, která 
počítá se zateplením objektu a  s  úplnou rekon-
strukcí střechy a půdního prostoru. 
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Obecní dům 
Dům na návsi č. p. 12 a č. p. 121 se zahradou obec 
odkoupila v roce 2023 a následně v místních dotaz-
níkových šetřeních u obyvatel zjišťovala možnosti 
budoucího využití objektu. Zadání architektonic-
kému studiu zahrnovalo vybudování nového komu-
nitního prostoru pro setkávání s menším sálem, gas-
tronomickým zázemím a terasou volně ústící do 
obecní zahrady. Architektonickou studii obec ob-
drží během letních měsíců, poté budou moci být 
zahájeny přípravy samotného projektu.

Hřiště u ZŠ a MŠ Kanice
Hřiště při základní škole je největší obecní plochou 
sloužící ke sportovním a kulturním aktivitám v obci. 
Nicméně současné vybavení nesplňuje požadavky 
školní výuky ani spolkové činnosti a jeho využití ve-
řejností je rovněž omezené. Na přelomu let 2024 
a 2025 byla vybudována běžecká dráha s dosko-
čištěm, financovaná z  dotace na projekt rozvoje 
venkova v rámci Strategického plánu Společné ze-
mědělské politiky na období 2023–2027. Po inten-
zivním jednání vedení obce se zastupiteli, vedením 
školy a zástupci místních spolků bylo v květnu 2025 
dosaženo dohody o rozšíření hřiště o sérii hracích 
prvků a multifunkční hřiště pro míčové sporty. Trav-
natá plocha přitom bude zachována v takovém roz-
sahu, aby mohla být i nadále plnohodnotně využí-
vána ke hře malého fotbalu, cvičení SDH, pořádání 
kulturních akcí i krojovaných hodů. Při posuzování 
možností budoucí podoby hřiště obec pracovala 

také s návrhy, které vytvořili žáci a žákyně ze všech 
ročníků ZŠ Kanice v roce 2023.

Náves
Stejné architektonické studio, které zpracovává 
studii nového obecního domu se zahradou, aktu-
álně připravuje také studii řešení návsi tak, aby pro-
stor vyhovoval požadavkům na centrum obce – 
místo, kde je možné se setkávat, trávit čas se 
sousedy či zaparkovat automobil při návštěvě ob-
chodu, lékaře nebo obecního úřadu. Místo, které 
bude zároveň bezpečné i urbanisticky smysluplné. 
Součástí zadání je i řešení vhodného rozšíření místní 
komunikace vedoucí na Chocholky. Architekto-
nickou studii návsi a rozšíření místní komunikace 
obec obdrží během letních měsíců.

Zvonička
Nevyhovující stav objektu, ve kterém je provozo-
váno restaurační zařízení a četné podněty občanů 
v  místních dotazníkových šetřeních vedly k  roz-
hodnutí objekt renovovat. Na jaře 2025 proto byla 
opravena střecha se zvonicí a v květnu byla dokon-
čena architektonická studie renovace interiéru i ex-
teriéru budovy. Realizace oprav je aktuálně v plánu 
do konce letošního roku. V  budoucnu bude ob-
jekt umožňovat i  jiné využití než restaurační, ze-
jména v souvislosti s plánovaným gastro zázemím 
v obecním domě na návsi.

Hřiště u lva
Odstranění plechových garáží na jaře 2025 otevřelo 
možnost využít obecní pozemek v přívětivé lokalitě 
na Chocholkách k vybudování hřiště pro starší děti 
a mládež. Aktuálně probíhá debata o jeho konkrétní 
podobě.

úplnou rekonstrukci tělocvičny, zvětšení jejího zá-
zemí a modernizaci přilehlých šaten a sociálních 
zařízení. 

Zdravotní středisko
Budova zdravotního střediska pochází z roku 1872 
a prošla několika přestavbami v roce 1947 a v 90. le-
tech. V současnosti v ní svoji praxi provozují tři sub-
jekty. Potýká se s velmi špatným stavem střechy 
a krovů. Po odborném posouzení byla rekonstrukce 
objektu zadána architektovi. Aktuálně se projekt na-
chází ve stavu přípravy architektonické studie, která 
počítá se zateplením objektu a  s  úplnou rekon-
strukcí střechy a půdního prostoru. 
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Motto: Je potěšující vidět, když se lidé spojí a pustí se do něčeho, co 
má větší smysl než jen užitek pro ně samotné. Když se koná srdcem 
a společně, vždycky to stojí za to. Přináší to radost, splněné sny, hezčí 
život – a také mnoho zážitků, na které se s úsměvem vzpomíná i po letech.

Lázně Kanice Karel Horáček, Blanka Kalivodová
Kulturní areál na hřišti za školou vznikl díky dobro-
volné práci a nadšení občanů Kanic, kteří od roku 
1992 organizovali novodobé kanické hody. Právě 
tito lidé – většinou pozdější členové Hodového vý-
boru (formálně založeného v roce 2007) – se vý-
znamně podíleli na realizaci areálu, jenž byl do-
končen s podporou obce Kanice.
V  letech 1992–2002 se hody konaly na kanické 
návsi. Přípravy byly tehdy výrazně náročnější než 
dnes – chybělo jakékoli zázemí a vše se každoročně 
budovalo od nuly. Komplikace přinášela doprava 
(objížďka kolem „Gumky“), stavba pódia a stánků 
z  lešenářských trubek, půjčování plachet, lavic 
a parketu i připojení elektřiny a vody. Pokaždé se ko-
pala nová jáma pro máju, řešilo se zázemí a umís-
tění toalet. Postupně sílila potřeba vše zjednodušit. 
K rozhodujícímu obratu přispěla plánovaná rekon-
strukce návsi.
V  roce 2003 přivezl Zdeněk Honek na hřiště za 
školu konstrukce ze starší demontované výrobní 
haly. Bylo potřeba je obrousit, natřít, upravit, svařit 
a smontovat. Práce na pálení a sváření vedl Olin Že-
lenko, který je provázel svými „typickými komentáři“. 
Pomáhali i další, zejména Zdeněk Honek, který navíc 
navrhl a jako sponzorský dar vyrobil nerezovou kon-
strukci pro upevnění máje. Ta výrazně usnadnila její 
stavění.

Z výtěžku předchozích hodů byly zakoupeny desky 
na pódium a  střecha přístřešku. S  pracemi se 
dřevem pomáhali Zdeněk Kopecký a pan Zámečník, 
tchán tehdejšího starosty Vladimíra Kalivody. Pod 
podlahami přístřešku a parketu bylo potřeba ručně 
vykopat a odvézt zeminu. Václav Mikulášek zajistil 
štěrk a  drť jako sponzorský dar, pokládku dlažby 
vedl Josef Kolínek. Dlažba a obrubníky pocházely 
z původních kanických chodníků (byly zachráněny 
při jejich rekonstrukci). 
Věra Mikulášková získala ve Šlapanicích tři stánky, 
které Vítek Kousalík dopravil do Kanic. Zdeněk Ko-
pecký je dovybavil dřevěnými pulty a rozebíratel-
nými přihrádkami. Jeden ze stánků, tzv. „šalina“, do-
dnes slouží u udírny jako výdejní místo.
V roce 2011 se podařilo obci Kanice v čele se sta-
rostou Vladimírem Kalivodou získat dotaci na pří-
stavbu objektu, který dnes slouží jako pevné zázemí 
pro prodej občerstvení a kryté posezení pro cca 
20–25 osob. Právě tehdy vzniklo také pojmenování 
areálu. Jak? Zdeněk Honek přinesl na brigádu velkou 
nerezovou tabuli s vypáleným nápisem „Lázně Ka-
nice“. Kanická parta tabuli slavnostně vybalila a při-
pevnila na čelo nové přístavby. Nápad oslavila pa-
nákem domácí slivovice a zbytek lahve použila ke 
křtu nového objektu.
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Na konci roku provedl Hodový výbor svépomocí za-
teplení objektu polystyrenem a obložení OSB des-
kami. Dva stánky byly rozebrány a  Pepa Kousalík 
se Zdeňkem Kopeckým z nich vyrobili nové výdejní 
pulty. V zápisu Hodového výboru se dočteme:
„Brigády probíhaly dvě soboty od rána do večera, 
přišlo pomoci přes 20 lidí. Práce šla krásně od ruky 
– všem děkujeme!“
Brigádníci také pomohli vyhloubit přípojku elektřiny 
a vody od skleníku základní školy, samotnou po-
kládku zajistila obec. V témže roce kaničtí hasiči na-
instalovali sporák, který sloužil až do roku 2024. To 
umožnilo využití objektu i v zimních měsících. Ho-
dový výbor postupně pořídil soupravy stolů a lavic, 
kompletní výčepní zařízení se všemi typy naražečů, 
velkou lednici a další vybavení. Obec Kanice posta-
vila objekt WC, jehož jímka byla napojena na ve-
řejnou kanalizaci během stavby školky.
V roce 2011 uzavřel Hodový výbor s obcí Kanice pa-
desátiletou smlouvu o bezplatném nájmu areálu 
Lázní Kanice pro akce pořádané výborem. Smlouva 
uznává významný podíl členů Hodového výboru na 
vzniku celého areálu a zároveň zakládá morální zá-
vazek pečovat o něj a dál jej rozvíjet.
V dalších letech provedla obec ve spolupráci s dob-
rovolníky výměnu parketu. Hodový výbor připravil 
podloží a  koupil dlažbu. Pokládku zajistila obec. 

Dále proběhla výstavba nového oplocení a insta-
lace vstupní brány i bezpečnostního zařízení. Ho-
dový výbor nechal vyrobit nové police, provedly se 
nátěry dřevěných konstrukcí, olištování mezer mezi 
deskami a další práce.
Po zániku hospody Na Pětce a  jejího sálu se 
areál Lázně Kanice, který vznikl spontánně jako 
společné dílo místních občanů, stal hlavním 
centrem kulturního dění v obci. A co je nejdůle-
žitější – svému účelu slouží hojně! Areál využí-
vají občané Kanic, Hodový výbor, hasiči, spolek 
tKanička, škola, školka i  obyvatelé z  okolí při 
společenských i rodinných akcích.
Díky dobrovolné práci, nadšení a soudržnosti 
místních lidí vzniklo místo, které přináší radost, 
zážitky a posiluje komunitního ducha.

TIP: Areál je možné si pronajmout i pro soukromé či 
rodinné oslavy (pokud jej zrovna nevyužívá Hodový 
výbor, některý z místních spolků či obec). Aktuálním 
správcem je Petr Petlach, tel. č. 724 075 309.
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Stavby v obci Kanice po roce 1990 Blanka a Vladimír Kalivodovi

V tomto čísle se zabýváme plány investic pro současné a budoucí 
Kanice. O stavbách, které obec Kanice vybudovala dříve, se ale ví 
málo. Každý z nás je už bere jako samozřejmost. Za posledních třicet 
let se život v obci úplně změnil. Vzrostla zastavěnost a počet obyvatel 
se od roku 1990 zvýšil téměř o dvě třetiny. Prudký nárůst si vyžádal 
velké investice jak do infrastruktury obce, tak do její vybavenosti.

Plynofikace obce
Plynofikace obce začala v roce 1993, dokončena 
byla v roce 1994. Celková částka investice byla 2 
500 000 Kč, obec získala dotaci ze Státního fondu 
životního prostředí ČR ve výši jedné třetiny, zbytek 
musela zaplatit z vlastních zdrojů. Kvůli této investici 
bylo prodáno obecní koupaliště.

Rekonstrukce obecního úřadu
V  roce 1994 byla zahájena i  dokončena rekon-
strukce budovy dnešního obecního úřadu. Z bývalé 
školy, kde byla v té době dílna pro výuku a knihovna, 
byly citlivou opravou vybudovány dnešní prostory. 
Obec za tuto stavbu vydala 1 400 000 Kč a musela 
si na ni vzít úvěr v plné výši. Rekonstrukce byla vy-
hodnocena JMK jako nejlepší úprava historické bu-
dovy roku.

Zdravotní středisko
V roce 1995, po přestěhování obecního úřadu do 
nových prostor, došlo i na opravu budovy dnešního 
zdravotního střediska. Obec investovala částku 803 
000 Kč z vlastních prostředků.

Okolí obecního úřadu
Okolí budovy obecního úřadu se proměnilo během 
let 1996–1997. Došlo k vybudování dětského hřiště 
a  parkoviště, a  také k  obnově a  znovupostavení 
sochy T. G. Masaryka. Celkové náklady ve výši 1 344 
000 Kč byly hrazeny vlastními prostředky, úvěrem 
a získanou dotací.

Splašková kanalizace, dešťová 
kanalizace, vodovod a vodojem
Od roku 1998 do roku 2004 investovala obec nej-
větší část prostředků do technické infrastruktury, 
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která musela být hotová před rekonstrukcí silnice 
III/383 – průtah obcí. Celkem bylo investováno cca 
25 000 000 Kč, opět byly získány dotace, úvěry 
a částku doplňovaly vlastní zdroje.

Rekonstrukce hlavního průtahu 
obcí – silnice III/383
Tuto stavbu za 32 500 000 Kč nefinancovala obec, 
ale Státní fond dopravní infrastruktury. Okolní sou-
visející stavby jako např. chodníky, přípojky nebo 
výstavba nového domu pro majitele domu zbou-
raného kvůli šířce silnice vyšly obec na cca 4 000 
000 Kč.

Místní komunikace
Po opravě hlavní silnice v roce 2004 se začaly po-
stupně opravovat také komunikace místní, a  to 
náves, silnice na Chocholky, do Jesení, cesta ke 
koupališti, Žleby, Malá strana a Okály. Částky byly 
opět v milionech a obec na ně získala dotace.

Infrastruktura pro nově vznikající lokality
Velký zájem o  výstavbu v  nezastavěných oblas-
tech Kanic byl impulzem pro další investice. V le-
tech 1998–2004 byla vybudována infrastruktura 
na Chocholkách v ceně 10 807 000 Kč (s pomocí 

dotace a  příspěvků vlastníků pozemků), v  letech 
2005–2008 na Bukové v ceně 10 609 000 Kč (s pří-
spěvkem firmy Komekom s. r. o.) a v letech 2008–
2010 na Padělkách v  ceně 1 000 000 Kč (s  pří-
spěvky majitelů pozemků).

Základní škola 
V roce 2006 došlo i na první velkou opravu školy. 
V  době prázdnin proběhla rekonstrukce střechy 
a výměna všech oken v budově školy i tělocvičny. 
Vše vyšlo na 5 751 000 Kč a bylo hrazeno z větší 
části z  dotace. Rekonstrukce školy pokračovala 
v dalším roce přestavbou učeben a zázemí školy 
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a půdní vestavbou. Částka 10 231 000 Kč byla opět 
z větší části kryta dotací. Třetí etapa zahrnovala vý-
stavbu odborných učeben v půdní vestavbě v  le-
tech 2014–2015, celková investice 5 006 000 Kč 
byla opět kryta z dotací. V roce 2018 vznikla potřeba 
školu rozšířit, proto byla zbudována přístavba s no-
vými učebnami, kuchyní, jídelnou a manipulačními 
prostorami v hodnotě cca 31 000 000 Kč. Tuto in-
vestici  obec financovala z  vlastních zdrojů 
a úvěrem, v době stavby nebyly vypsány dotace na 
výstavbu nebo rozšíření škol.

Mateřská škola
Začátkem 90. let byla v  Kanicích zrušena školka 
a  děti jezdily nejprve do Babic, později s  dopro-
vodem do nově vybudované školky v Ochozi. Po 
výstavbě rodinných domů v  nových lokalitách 
bylo nutné postavit pro děti školku přímo v obci. 
Proto v  rekordním čase čtyř měsíců bylo posta-
veno a otevřeno v roce 2011 jedno oddělení školky 
v ceně 6 000 000 Kč (včetně vybavení a hřiště), 
poptávka však byla vyšší, a proto hned v roce 2012 
bylo postaveno oddělení druhé. To už bylo levnější, 

investice činila 4 400 000 Kč. I na obě tyto inves-
tice si obec musela vzít úvěr, protože v té době ne-
byly na stavbu předškolních zařízení vypsány žádné 
dotace.

Hasičská zbrojnice a vybavení
Také hasičům je potřeba věnovat pozornost 
a  obecní zásahovou jednotku plně podporovat. 
V roce 2010 byla zakoupena starší cisterna Tatra 
815 v celkové ceně 1 050 000 Kč. V roce 2016 byl 
zakoupen nový dopravní automobil IVECO v ceně 
1 730 000 Kč. Na nákupy dopravních prostředků 
jsou vypisovány dotace, které část ceny hradí. Obec 
investovala také do postupných oprav budovy ha-
sičské zbrojnice.

Drobnější investice
Za celé období proběhla také celá řada menších in-
vestic, zejména hřiště s altánem na Bukové, lesní 
dětské hřiště na Chocholkách, autobusové za-
stávky, oprava obchůdku na návsi či opravy a úpravy 
areálu hřiště za základní školou, o kterém píšeme 
v samostatném článku.
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Zprávy ze školy

Ahoj ze školy! Hana Kalvodová
Od minulého čísla se událo ve škole spoustu zají-
mavých věcí – děti opět reprezentovaly školu na 
mnoha soutěžích, tvořily zajímavé projekty, vy-
slechly si zajímavé přednášky, navštívily divadelní 
představení a výukové programy, spaly ve škole při 
Noci s Andersenem, deváťáci zkusili na Den uči-
telů učit mladší spolužáky, čtvrťáci s páťáky nacvičili 
úžasné cirkusové představení Le Grando, proběhla 
skvělá Plesotéka… je toho spousta! 
Všechny naše akce a události si můžete prohléd-
nout v galerii na webových stránkách školy a na In-
stagramu či Facebooku. Ze všech akcí bychom rádi 
vypíchli následující úspěchy:

 ● Na oblastním kole Turnaje deskových her jsme 
získali první místo a naši žáci si odnesli oce-
nění pro nejlepší hráče turnaje v mladší i starší 
kategorii!

 ● Diplom za třetí místo v turnaji ve volejbalu si při-
vezly holky z osmých a devátých tříd.

 ● V okresním kole olympiády v anglickém jazyce 
máme krásné 2. místo. 

Ale je před námi léto – a tak pro školní sekci tohoto 
čísla Kanických listů nachystaly děti hádanky, kří-
žovku, osmisměrku a bludiště.

Hádanky:
1. Jaké slovo se píše vždycky špatně?
2. A cowboy rode into town on Wednesday. 

Three days later, on Wednesday, 
he rode out again. How?

3. Jaké zvíře dokáže vyskočit výš než slon?
4. Dva kajakáři jedou v lodi po řece, ale jen 

jeden má mokré vlasy. Jak je to možné?
5. Kolik měsíců má 28 dní?
6. Řidič náklaďáku je v jednosměrce ve špatném 

směru, ale policii to nezajímá. Jak to?
7. Patří to tobě, ale tvoji kamarádi to 

používají víc než ty. Co je to?
8. Petr měl dvacet jedna slepic, všechny kromě 

jedenácti zemřely. Kolik má Petr slepic?
9. Simon a Marek se narodili ve stejný 

den stejné matce, ale nejsou 
dvojčata. Jak je to možné?

10. Čím víc suší, tím je mokřejší. Co je to?

Luštitelský koutek

1.  .................................... drobný půdní hmyz

2.  ..........................................................................roztomilý vačnatec

3.  ......................................................................................................mládě slona

4.  ................................................................ český národní strom

5.  ................................................................ ptačí symbol naší obce

6.  .................................... oblíbená česká buchta

7.  ..............................................velká jedovatá žába 

8.  .......................................................mládě jelena a laně zdrobněle

9.  ..................hornina z Babího lomu (562 m n. m.)

10.  .......................................................místo se spoustou stromů

11.  ...........................sudokopytník s velkými parohy

12.  ........  ....................................................... keř s fialovými kvítky

×



17

Luštitelský koutek

1.  .................................... drobný půdní hmyz

2.  ..........................................................................roztomilý vačnatec

3.  ......................................................................................................mládě slona

4.  ................................................................ český národní strom

5.  ................................................................ ptačí symbol naší obce

6.  .................................... oblíbená česká buchta

7.  ..............................................velká jedovatá žába 

8.  .......................................................mládě jelena a laně zdrobněle

9.  ..................hornina z Babího lomu (562 m n. m.)

10.  .......................................................místo se spoustou stromů

11.  ...........................sudokopytník s velkými parohy

12.  ........  ....................................................... keř s fialovými kvítky

×



18

Kultura

Společně za čistší Kanice 
Hana Pluhařová

V sobotu 29. března se u kanické základní školy sešli 
dobrovolníci, kterým záleží na čistotě okolí obce. 
Společně se pustili do jarního úklidu.
Dobrovolníci vyrazili uklízet podél cest směrem na 
Ochoz u B. a na Babice n. S. K akci se připojili také 
členové SDH Kanice – a to nejen dospělí, ale i ti nej-
mladší. Díky společnému úsilí se podařilo vysbírat 
odpadky z okolí komunikací i z příkopů.
Po práci následovalo pro děti příjemné zakončení 
a zasloužená odměna za vysbíraný odpad – opé-
kání špekáčků.
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Folkový koncert na obecním úřadě 
Karel Hynšt

V pátek 7. března vystoupil ve společenské místnosti na 
obecním úřadě David Kourek, kanický písničkář a kytarista, 
který si své kytary vyrábí sám. Posluchačům zahrál své 
starší i nové skladby. 
A víte, že David se svou hudební partnerkou, houslistkou 
a zpěvačkou Terezou Homolovou, letos v dubnu vyhrál vý-
chodočeské kolo Porty 2025 v Hradci Králové? Oba inter-
preti spolu tvoří sehrané duo – budeme doufat, že jednou 
v Kanicích vystoupí i společně.

Velikonoční tvoření s tKaničkou 
Hana Pluhařová

Velikonoční atmosféru jste si mohli užít 5. dubna odpo-
ledne ve společenské místnosti obecního úřadu. Hernička 
tKanička připravila program plný zábavy a inspirace pro 
děti i dospělé.
Komu ještě chyběla velikonoční výzdoba, měl možnost si ji 
vyrobit vlastníma rukama. Na velikonočním odpoledni ne-
chyběly barevné nápady, tvoření s dětmi, ale ani příjemné 
popovídání u čaje a kávy.
Akce se nesla v přátelském duchu a nabídla prostor pro 
kreativitu, sdílení a jarní naladění. Všichni si odnesli nejen 
vlastnoručně vyrobené dekorace, ale i  dobrou náladu. 
Účastníci pomohli vytvořit krásnou sváteční atmosféru.

foto: Nicol Kolářová
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Co nového v knihovně? Blanka Kalivodová
Během června 2025 zpřístupníme čtenářům novou 
službu – půjčování audioknih. Obecní knihovna již 
nabízí dva roky e-knihy a půjčování audioknih na-
bídku našich služeb ještě rozšíří. K dispozici budete 
mít kolem 1 000 exemplářů – od beletrie, dětské li-
teratury po populárně-naučné tituly. Výpůjčky 
budou probíhat podobně jako u e-knih:
1. jednou za rok přijít do knihovny, 

zaregistrovat se nebo obnovit registraci;
2. mít doma zařízení, ze kterého budete 

poslouchat, se systémem Android nebo iOS;
3. stáhnout si aplikaci Palmknihy (zdarma), 

vytvořit si registraci s e-mailovou 
adresou evidovanou v knihovně;   

4. v katalogu knihovny na stránkách 
obce si vyberete knihu a označíte 
tlačítkem „půjčit audioknihu“;

5. v aplikaci Palmknihy ji najdete uloženou 
v sekci „Moje audioknihy“.

Samozřejmě, i  půjčování audioknih má svá pra-
vidla. Za jeden měsíc si může čtenář půjčit maxi-
málně dvě audioknihy. Půjčená kniha se automa-
ticky smaže po 30 dnech od výpůjčky. Při půjčování 
knih musíte být připojeni k internetu, při poslechu 
ne. Poplatek za výpůjčku hradí knihovna. Je to pro 
vás složité? Přijďte, vše vám v knihovně ukážeme, 
a pomůžeme nastavit. Doufáme, že si i audioknihy 
najdou své posluchače. 

Upozornění pro čtenáře: od 1. do 18. července 
2025 bude knihovna zavřena z  důvodu rekon-
strukce kanceláře obecního úřadu a přesunu kan-
celáře do knihovny.  Audioknihy i e-knihy si však mů-
žete půjčovat dál!

Setkání jubilantů roku 2025 Karel Hynšt
Na pátek 23. května odpoledne pozvala starostka 
obce a Výbor pro kulturu, sport a sociální záleži-
tosti na neformální posezení ty kanické občany, 
kteří slaví během roku 2025 významné životní jubi-
leum. Setkání proběhlo v jídelně základní školy. Po-
zvání obdrželi občané, kteří se v letošním roce do-
žili nebo oslaví (půl)kulaté narozeniny (70, 75, 80 
let), a dále všichni jubilanti starší 80 let. Letošního 

setkání se zúčastnilo celkem 18 oslavenců. Pro ně 
i pro jejich doprovod bylo připraveno bohaté ob-
čerstvení a doprovodný program, na kterém se po-
díleli žáci základní školy jak zpěvem, tak ukázkou 
práce pro projekt Paměť národa. Poté byly promí-
tány ukázky ze sbírky pohlednic Kanic a zahráli ba-
bičtí muzikanti.  Hezkým momentem společného 
setkání bylo i společné focení účastníků.

Kanický slet čarodějnic přilákal malé i velké Hana Pluhařová
Čarodějnice v Kanicích letos hořela načas a podle 
tradice! V úterý 30. dubna se hřiště za školou pro-
měnilo ve scénu z čarodějnického sletu – a děti, ro-
diče i místní kouzelníci si to náramně užili.
Odpolední program patřil hlavně dětem – soutěže, 
hry a všemožné kouzelnické aktivity jim vykouz-
lily doslova úsměv od ucha k uchu. Všem, kteří po-
mohli s přípravami, patří velký dík – bez vás by to ne-
bylo ono!

Jakmile shořela oficiální čarodějnice (žádná sku-
tečná, nebojte!), mohli si malí čarodějové a čaroděj-
nice opéct špekáček – zaslouženou odměnu za od-
vážné účasti a čarodějnické kostýmy.
K večeru se o slovo přihlásila hudba, gril, bar a tanec 
– a kdo měl chuť, tančil až do noci. Letos nám vyšlo 
i počasí, takže nebylo třeba ani zahřívacího lektvaru!
Malí i velcí se rozloučili se zimou tak, jak to má být – 
s ohněm, smíchem a společně.



21

Zájezdy do divadla Blanka Kalivodová
Obec Kanice a obecní knihovna uspořádali v roce 
2025 pro všechny milovníky divadelních předsta-
vení zatím dva zájezdy do Městského divadla v Brně. 
V únoru jsme společně zhlédli hru Anděl a vrabčák 
o životních osudech Edith Piaf a Marlen Dietrich, kde 

zazněly i jejich nezapomenutelné písně. V březnu 
následovalo na hudební scéně představení Devět 
křížů na motivy lidové legendy o tragickém konci 
svatebního průvodu. Obě představení byla výborná 
a plánujeme pokračování zase na podzim.

Pohádkový les v Kanicích Karel Hynšt
V sobotu 31. května se v kanických lesích, parcích 
a na hřišti opět objevily známé pohádkové posta-
vičky. Malé i velké děti se vydaly na kouzelnou stezku 
plnou úkolů, překvapení a dobrodružství. Všechno 
začalo na hřišti za školou, kde je přivítali Piráti 
z Kanic a předali jim důležité pokyny, aby cesta byla 
bezpečná.
Včelka Mája na prvním stanovišti vítala poutníky 
mezi květinami a s pomocníky pro děti připravila 
první úkoly. Od včelího úlu se všichni vydali do par-
číku, kde čekala Popelka s holoubkem. Děti jí po-
mohly s botníkem a vytřídily čočku od hrášku.
Pat a Mat měli stanoviště v  altánku u  hřiště. Kdo 
zvládl jejich úkoly, mohl pokračovat dál k ohništi. 
Tam už čekali čtyři trollové a další zajímavé úkoly.
Na kraji lesa se děti setkaly s Krtečkem a jeho ka-
marády myškou a zajíčkem. Společně hledali ztra-
ceného ježka. Na poslední zastávku za Červenou 

Karkulkou prošly děti lesní cestou do temného 
lesa, kde bylo potřeba dávat pozor na draky, med-
vědy a další lesní havěť.
Na konci cesty u Srnčí studánky čekala spokojená 
Karkulka s babičkou, pejskem a myslivcem, který za-
hnal zlého vlka; všichni se tu radovali z odvážných 
dětí.
Kdo stezku zvládl až do konce, mohl naskočit do že-
lezného kočáru a nechat se svézt zpátky na hřiště. 
Jízda byla rychlá a zábavná! Na hřišti si děti i rodiče 
pochutnali na dobrotách a  nakonec se všechny 
pohádkové bytosti společně vyfotily. Sluníčko 
celý den krásně svítilo a poutníci odcházeli domů 
s úsměvem.
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Z historie

Karel – aneb z historie zvonění v Kanicích Petr Ševčík st.

Hlas zvonů patří k poezii naší krajiny. Kanický obecní zvon 
pravidelně vyzvání poledne a ranní i večerní klekání. Dovolím 
si připomenout trochu historie, která se k němu váže.

Podle pamětníků bývala původní dřevěná zvonička 
v předzahrádce domu č. p. 4. Kdy došlo k přemístění 
zvoničky na střechu domu č. p. 22, který je situován 
přes silnici proti původnímu umístění a kde býval 
dříve umístěn obecní úřad, není známo. Obecní 
kronika je v  tomto směru na údaje skoupá. Pů-
vodní zvon byl pravděpodobně zrekvírován během 
první světové války. Současný zvon je válečnou ná-
hradou se znakem zkřížených mečů odlitou z oceli 
v továrně Ignác Štorek. Jde o světoznámou stro-
jírnu, kde vznikly první Kaplanovy turbíny, po druhé 
světové válce byla přejmenována na Šmeralovy 
závody. 

V obecní kronice jsou uvedeni dva zvoníci. Prvním 
byl pan Václav Hloušek, pro malý vzrůst přezdívaný 
„Václavíček“. Zemřel roku 1941. Druhým a posledním 
zvoníkem byl pan Karel Hrazdíra, zvaný Baldrman – 
podle jména nevlastního otce. Vlastní otec mu ze-
mřel ve válce. Narodil se 16. 1. 1917 v Kanicích č. p. 8. 
Zvoníkem byl jmenován zastupitelstvem obce 
v roce 1941 a zvonil až do června roku 1994. 
Karel byl charakteristická kanická figurka. V raném 
dětství prodělal španělskou chřipku a vlivem ne-
moci se jeho intelekt mírně posunul. Karel měl však 
fenomenální paměť. Pamatoval si důležitá data 
všech obyvatel Kanic i širého okolí, od narození přes 
křty, svatby až po úmrtí, a to i se všemi detaily, např. 
jaké bylo počasí atd. V hlavě měl taky jízdní řády au-
tobusů a sledoval, zda podle něj jezdí.
Karel si zakládal na svých hodinkách. Nosil troje ci-
bule a  k tomu hodinky náramkové. Všechny vzá-
jemně kontroloval, aby náhodou nezmeškal zvo-
nění. Jeho život měl tedy pevný řád. Zvonění 
považoval za své životní poslání a  byl ochoten 
udělat cokoliv, aby odzvonil vždycky včas. A  že 
musel překonat spoustu překážek. Kaničtí sígři mu 
jednou schovali provaz, je také znám případ, kdy mu 
v Ochozi v restauraci U Votrubů poroučeli piva, aby 
zmeškal zvonění a on za 5 minut doběhl do Kanic. 
V  neděli odzvonil ranní klekání a  potom jel auto-
busem do Babic do kostela. Od mého otce si vždy 
nechal seřídit hodinky a zavzpomínal na všechny 
příbuzné a známé, kdy se narodili a jaká byla tehdy 
zima. Karel dost drmolil, bylo třeba hodně špi-
covat uši, aby mu člověk rozuměl. Byl vždycky 
moc rád, když mu otec koupil za korunu a čtyřicet 
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haléřů jízdenku. V babickém kostele mačkal měchy 
u varhan, dokud nebyl instalován elektrický venti-
látor. V neděli odpoledne se pak vydal do Ochoze 
na kus řeči. Tam měl okruh svých známých, které 
obešel.
Jako mladý vykonával pomocné práce ve stolařské 
dílně pana Ševčíka na dolním konci, poté pracoval 
v Obnově. Ale měl své vedlejší příjmy. Pokud někdo 
potřeboval březové pometlo, stačilo říct Karlovi 
a Karel ho zařídil. Měl svůj zdroj a prodával je zhruba 
po pětikoruně. Když mu v  sedmdesátých letech 
místní národní výbor zrušil odměnu za zvonění, ob-
cházel vždy po Novém roce obec a vybíral za zvo-
nění. Občas vznikaly komické situace, když noví 
přistěhovalci neznali místní zvyklosti. Karel přišel 
k domu, zazvonil u dveří a oznámil, že jde vybírat za 
zvonění. Majitel se velmi divil, proč má platit někomu 

za to, že ho ruší od večeře. Ale Karel si vedl svou 
a nehodlal nic vysvětlovat.
V Kanicích zvonil nepřetržitě 53 let. 
Zemřel 10. 7. 1995 ve věku 78 let. 
Poté nastala desetiletá pauza, kdy zvonička umlkla. 
Ale řada občanů se s tímto stavem nehodlala smířit. 
Mnozí poskytli finanční dary, mezi nimi například 
naše nejstarší občanka paní Aloisie Sehnalová. 
29. května 2005 se zvon za přítomnosti čestných 
hostí slavnostně znovu rozezněl. Na památku na-
šeho posledního zvoníka byl pojmenován Karel. Má 
moderní šetrný pohon lineárním motorem a přesné 
hodiny se synchronizací podle atomových hodin ve 
Frankfurtu nad Mohanem. Ale neumí tak krásně za-
trhovat jako to uměl Karel, když se v poledne při zvo-
nění modlil Anděl Páně, nebo když zvonil hranu za 
zemřelé.
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Hasiči

Úpravy hasičské zbrojnice  Jaroslav Kožnárek
Kolem kanické hasičky se pořád něco děje. Momen-
tálně však veškeré proměny a naše stavební záměry 
přizpůsobujeme velkému cíli a  splněnému snu. 
Příští rok zjara dostaneme novou cisternovou au-
tomobilovou stříkačku (dále jen CAS) na podvozku 
CAS 30 TATRA 815-7 6×6 FORCE. Bude to poprvé 
v historii, kdy dostaneme novou cisternu.
Naše současná CAS je vyrobena v roce 1987. Repa-
sovaná byla v roce 2010 a její stáří začíná ohrožovat 
akceschopnost jednotky. Zatím jsme ke každému 
zásahu přijeli. Horší to už ale bylo s návratem, jelikož 
se poruchy projevují čím dál častěji. Dvakrát nás na 
základnu vracela odtahovka. 
Na novou CAS je ale třeba připravit prostory, napo-
jení na vzduch a elektřinu, a hlavně celkový prostor 
v garáži.
Když naši předchůdci v roce 1968 postavili novou 
hasičskou zbrojnici v akci Z (pozn. red. dobrovolné 
neplacené brigády v době komunistického režimu), 
počítali s rozměry tehdejší techniky. Již v roce 1997, 
kdy byla obnovena činnost zásahové jednotky, se 
muselo provést několik stavebních úprav a moder-
nizací. Nejdříve byl zaveden plyn a vytápění, poté 
byly rekonstruovány elektrické rozvody, dále i voda 
a kanalizace. 

Po pořízení první CAS Tatry 138 v roce 2000 se pro-
dlužovala garáž. Kvůli druhé CAS Tatra 815 se v roce 
2010 zvyšovala vrata. Stejně musí současná CAS 
parkovat se sklopeným zpětným zrcátkem, jinak se 
do vrat nevejde. Dále bylo upraveno zázemí, přede-
vším šatna a kuchyňka, a to na náklady SDH. 
Nová CAS, kterou příští rok dostaneme, je ještě širší. 
To jsme si již v praxi vyzkoušeli. Stejné vozidlo přijelo 
v rámci kondiční jízdy z ŠVZ HZS v Líšni a cvičně za-
couvalo do naší garáže. Bohužel ani se sklopenými 
zrcátky neprojelo. To vedlo k nutnosti rozšíření vrat 
na maximum a k jejich výměně za širší. Akce již pro-
běhla a polovinu nákladů uhradil obci Jihomoravský 
kraj. 
Snad se již zbývá jen těšit na nové vozidlo.
Hezké a klidné léto přejí kaničtí hasiči.
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Sport v obci

Kanická dětská olympiáda Karel Hynšt
Téměř čtyři desítky dětí se v sobotu 26. dubna za 
krásného odpoledne s velkým odhodláním pustily 
do atletického soutěžení. Po nezbytné rozcvičce 
mladí sportovci postupně soutěžili v těchto disci-
plínách: běh na 50 m, skok do dálky, skok vysoký, 
hod kriketovým míčkem a překážkový biatlon. Každý 

účastník byl po zásluze odměněn – sladkostí, di-
plomem, a ti nejšikovnější vystoupali na stupně ví-
tězů, aby si převzali perníkové medaile. Nikdo ne-
prohrál, vyhráli všichni, kteří se zúčastnili. Sportu 
zdar!

Běh za sklínkou medu pojedenácté Karel Hynšt, Petr Kolář
Ve čtvrtek 1. května se uskutečnil již 11. ročník Běhu 
za sklínkou medu. Několik desítek běžců a běžkyň 
poměřilo své síly na tradičních tratích délky 14,7 km 
a 7,9 km. Než dorazili do cíle, s radostí si zaběhaly 
i přítomné děti. V poněkud teplém a slunečném po-
časí posledních ročníků závodu nepadl žádný tra-
ťový rekord. Zásoby medoviny (bonus za překonání 
rekordu) pořadatele Martina tak zůstaly letos nedo-
tčeny. Na trati se ale žádný účastník nešetřil a ze-
jména v cílové rovince tak byly vidět doslova bra-
trovražedné souboje. Nikdo nezabloudil a všichni 
startující doběhli do cíle.

Mezi ženami na krátké, a pro Pohár o běžeckého 
krále a  královnu bodované trase, uspěly nejvíce 
ženy z Babic n. S. (vítězná K. Nossová, třetí A. Ptaš-
ková). Mezi ně se vklínila domácí běžkyně K. Drn-
cová. V  mužské kategorii na této trase zvítězil F. 

Stupal před T. Mezerou a T. Liščinským. V ženské ka-
tegorii na dlouhé trati s velkým náskokem zvítězila 
H. Kolínková, druhá dorazila M. Křepelka a jako třetí 
I. Tapšáková. V mužské bodované kategorii s pře-
hledem zvítězil V. Krakovič před dvojicí P. Kolář (Ka-
nice) a M. Šerák (Bílovice n. S.).
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Jarní turnaj ve stolním tenisu – výsledky Josef Kolínek

Kanice  
Soutěž Týmů 
12. Dubna 
2025

Pepa, 
Tomáš

Zdeněk, 
Lukáš

Vlad., 
Svaťka

Tomáš, 
pan 
Šperka

Pavel, 
Tomáš, 
Martin

CELKEM

BODY POŘ.

Pepa Kolínek, 
Tomáš Hrnčíř x 2:1

0:3,3:1, 3:1

2:1
3:2,3:2,0:2

0:3
1:3,0:3,1:2

1:2
1:3,2:3,2:0

4 5:7 3.

Zdeněk Kolínek, 
Lukáš Pluhař 1:2

3:0,1:3,1:3

x 0:3
0:3,0:3,0:2

1:2
3:2,0:3,2:3

1:2
0:3,3:2,2:3

0 3:9 5.

Vlad. Kolínek, 
Svaťka Křížková 1:2

2:3,2:3,2:0

3:0
3:0,3:0,2:0

x 1:2
3:1,1:3,1:3

1:2
0:3,0:3,2:0

2 6:6 4.

Tomáš Meluzín, 
pan Šperka 3:0

3:1,3:0,2:1

2:1
2:3,3:0,3:2

2:1
1:3,3:1,3:1

x 2:1
0:3,3:0,3:1

8
9:3 1.

Pavel Pluhař, 
Tomáš Medla, 
Martin Michl

2:1
3:1,3:2,0:2

2:1
3:0,2:3,3:2

2:1
3:0,3:0,0:2

1:2
3:0,0:3,1:3

x
6

7:5 2.

Pořadí zápasů: jedničky týmů, dvojky týmů, čtyřhra

Celkové pořadí:
mládež:
1. Řícmanice
2. Kanice
3. Babice n. S.

dospělí:
1. Ochoz u B.
2. Řícmanice
3. Bílovice n. S.
4. Kanice
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Florbalový turnaj Časnýře – 24. května 2025, Řícmanice Jan Drábek

Podřezávání májky v sousední obci už se tolik nenosí, a tak nejen kanická 
chasa vyměnila v sobotu 24. května kroje za sportovní dresy a vydala se 
poměřit síly se sousedy z okolních obcí mikroregionu Časnýř na multifunkční 
hřiště v Řícmanicích, kde se konal druhý ročník florbalového turnaje. 

Dopoledne patřilo mládeži, která na zmenšeném 
hřišti soupeřila v družstvu vždy se třemi hráči v poli 
a brankářem. Odpoledne pak na celém hřišti, v kla-
sické sestavě 5+1, soupeřili starší, vesměs dospělí 
příznivci tohoto krásného, rychlého a technického 
kolektivního sportu. Početná florbalová základna 
Kanic měla i  letos zastoupení v  obou věkových 
kategoriích.
Turnaje mládeže i dospělých nabídly spoustu krás-
ných sportovních momentů a  pohledných akcí. 
Dramatické souboje mezi hráči potvrzovaly, že 

rivalita mezi obcemi je trvalým folklorem, který se 
z tradičních míst přenesl i na sportovní hřiště. 
„Floorball Cup Časnýř“ si již vysloužil své místo ve 
sportovním kalendáři, a třeba bude inspirací i dalším 
sportovním a soutěžním aktivitám, v nichž mohou 
obce mikroregionu Časnýř uspořádat společenská 
klání. Volejbalisté, šipkaři, nohejbalisté, plavci – 
Časnýř se těší na další společenské sešlosti a přá-
telská poměřování mezi obcemi. V  Kanicích sice 
máme hezčí holky, ale v Řícmanicích se – alespoň 
pro letošní rok – hraje lepší florbal.

Kanice  
Soutěž Týmů 
12. Dubna 
2025

Pepa, 
Tomáš

Zdeněk, 
Lukáš

Vlad., 
Svaťka

Tomáš, 
pan 
Šperka

Pavel, 
Tomáš, 
Martin

CELKEM

BODY POŘ.

Pepa Kolínek, 
Tomáš Hrnčíř x 2:1

0:3,3:1, 3:1

2:1
3:2,3:2,0:2

0:3
1:3,0:3,1:2

1:2
1:3,2:3,2:0

4 5:7 3.

Zdeněk Kolínek, 
Lukáš Pluhař 1:2

3:0,1:3,1:3

x 0:3
0:3,0:3,0:2

1:2
3:2,0:3,2:3

1:2
0:3,3:2,2:3

0 3:9 5.

Vlad. Kolínek, 
Svaťka Křížková 1:2

2:3,2:3,2:0

3:0
3:0,3:0,2:0

x 1:2
3:1,1:3,1:3

1:2
0:3,0:3,2:0

2 6:6 4.

Tomáš Meluzín, 
pan Šperka 3:0

3:1,3:0,2:1

2:1
2:3,3:0,3:2

2:1
1:3,3:1,3:1

x 2:1
0:3,3:0,3:1

8
9:3 1.

Pavel Pluhař, 
Tomáš Medla, 
Martin Michl

2:1
3:1,3:2,0:2

2:1
3:0,2:3,3:2

2:1
3:0,3:0,0:2

1:2
3:0,0:3,1:3

x
6

7:5 2.

Celkové pořadí:
mládež:
1. Řícmanice
2. Kanice
3. Babice n. S.

dospělí:
1. Ochoz u B.
2. Řícmanice
3. Bílovice n. S.
4. Kanice
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Výlet

Deset studánek, kešky a Máchův pomník – 10,5 km Karel Horáček

Dnešní výlet začínáme na autobusové zastávce. 
Přes Bílovice n. S. se vlakem přesuneme do zastávky 
Adamov-město za pouhých 20 minut. Stejnou 
trasou se pak můžeme vrátit zpět (cca 45 minut), 
zdatnější turisté si mohou cestu zpět prodloužit 
pěšky, například přes Babice n. S.
Z Adamova vyrážíme po žluté turistické značce ulicí 
Plotní, přejdeme Křtinský potok a po asi 300 m opa-
trného pochodu po silnici odbočíme na lesní cestu 
Doubskou. Po chvíli narazíme na studánku U Ka-
licha, kterou mladší znají spíše jako Bažantí. Cesta 
začíná mírně stoupat. Po 150 m odbočíme v ostré 
zatáčce vlevo a  vystoupáme ke studánce Nad 
Doubskou.
Po dalším půlkilometrovém úseku odbočíme 
vpravo na neznačenou lesní cestu, kde trochu ztra-
tíme výšku. Míjíme dvě drobná prameniště a do-
razíme ke studánce Pod Jasanem, která leží pod 
cestou. Odtud odbočíme vlevo a oklikou se vracíme 

zpět na Doubskou cestu. Po krátkém sestupu na-
jdeme mezi buky studánku U Aničky. Po chvilce od-
počinku stoupáme dál vzhůru.
Po 500 m dorazíme na známé, ale stále krásné 
místo – Máchův pomník. Patří k nejpůsobivějším 
místům v našem širším okolí, s nádhernými výhledy 
– za dobrého počasí až na Pálavu. Na pomníku si 
přečteme úryvek z nejslavnějšího díla K. H. Máchy – 
Máj [1, 2]. Najdeme zde i pamětní kámen lesníka Ch. 
Liebicha.
Pokračujeme dolů k většinou „nefunkčním“ slu-
nečním hodinám na rozcestí na Hradské a po ní 
kráčíme ke studánce U Kukačky. Geocacheři si tu, 
pokud mají štěstí a teleskopickou tyč, odloví čtvrtou 
kešku z plánovaných osmi. Odbočujeme na Dívčí 
cestu, která nás přivede ke studánce U Huberta. 
Nad ní, u cesty, stojí bříza (Betula pendula), na které 
se ukázkově pne liána břečťanu popínavého (He-
dera helix).
Jeho listy se využívají při kašli a  astmatu. Ovšem 
pozor na bobule – i když jedna stará babská rada 
tvrdí, že nápoj z jejich šafránově žluté šťávy „uchrání 
před opojením“, je třeba dodat jedno zapomenuté 
slovo: navždy. Bobule břečťanu jsou silně jedovaté!
Na další cestu se může hodit navigace, pokud si ne-
jste jisti orientací. Jinak můžete pokračovat podle 
slunce. Lesními cestami prokličkujeme až na jedno 
z nejkrásnějších míst Doubské cesty – zákrut s od-
počívadlem u studánky U Srnce.
Odtud jdeme zkratkou na lesní cestu Travnatou 
(kdo nechce zkratku, může ji obejít delší trasou). Po 
cca 500 m odbočíme vlevo a sestoupíme úvozem 
na okraj Adamova. Kdo má zájem, může si ještě 
před „sešupem“ odskočit na Purkyňovu vyhlídku.
Zbývá nám ještě desátá studánka – trochu nety-
pická, ale přesto oficiálně uznaná. Najdete ji na te-
rase parkoviště nad adamovským kostelem, nese 
název Pramen Světla Matky Boží.
Informační zdroje:
MÁCHA, Karel Hynek. Máj. Praha: Československý spisovatel, 
1959. 72 s. 
MÁCHA, Karel Hynek. Deník z roku 1835. Praha: Československý 
spisovatel, 1959. 120 s. 
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Farnost

Rozhovor s otcem Lazárkem Autorka rozhovoru: Zuzana Urválková.

Jste katolickým knězem a jste nyní 
v nejlepších letech či tzv. v produktivním 
věku. Jak se s tímto povoláním identifikujete? 
Jste spokojený se svým povoláním?
V červnu oslavím 20. výročí svého kněžského svě-
cení. Po gymnáziu jsem vstoupil do kněžské for-
mace, která mě provedla studiem v Litoměřicích, 
Olomouci a Římě. Jako student jsem si vždy přál být 
už v pastoraci, pracovat s lidmi, vést farnost. Dnes 
si však zároveň vážím každého okamžiku ticha a za-
stavení, který mi duchovní život nabízí.
Kněžství je láskou Ježíšova srdce — a právě na kříži 
se tato láska ukázala nejzřetelněji. Proto i ke kněž-
skému životu neoddělitelně patří hluboká radost, 
která však nikdy není bez přítomnosti kříže.
Co Vás přivedlo k rozhodnutí vydat 
se na kněžskou dráhu? 
Už od dětství jsem měl kolem sebe silné kněžské 
vzory, které mě hluboce inspirovaly. Kněžství mě 
nějakým způsobem přitahovalo – i  když jsem 
během dětství prošel řadou „klukovských“ snů 
o různých povoláních, kněžská touha stále přetr-
vala. Byly i chvíle pochybností a vzdoru – kladl jsem 
si otázku, proč právě já, a snažil se tuto cestu od-
ložit. Když jsem končil střední školu a rozhodoval 
se o vysoké, přihlásil jsem se na dva jiné obory a na 
oba jsem byl přijat. Ale v hloubi duše jsem cítil, že 
mě Bůh volá jinam. Nakonec si mě Bůh zase nově 
přitáhl tam, kde jsem nejvíc šťastný.  A i když jsem 
mu tehdy zkoušel vysvětlovat, že se mnou žádné 
„terno“ neudělá, On si mě opět povolal.
Hrálo ve Vašem rozhodnutí roli prostředí, Váš 
kraj, odkud pocházíte, Vaše rodinné zázemí?
Ano, velmi. Pocházím z věřící rodiny, kde modlitba 
a účast na životě farnosti byly přirozenou součástí 
našeho každodenního života. Již od dětství jsem 
jezdil na tehdejší „zakázané chaloupky“ a minist-
rantské schůzky se často odehrávaly v krásném pro-
středí národního parku Podyjí. To vše se nenápadně, 
ale silně otiskovalo do mého nitra a přispívalo ke 
zrání mého povolání.

Velkou roli sehráli i konkrétní lidé. Především moje 
svatá kmotřenka Julie Zapletalová a můj prastrýc, 
kněz Mons. Josef Navrkal – muž hluboké víry a ry-
zosti. Vedle nich mě ovlivnila i řada dalších nená-
padných vzorů – které si Bůh použil při mé formace 
ke kněžství.
Ví se o Vás, že rád cestujete po našich, ale 
i cizích krajích, že jste dokonce podnikl cestu 
na motorce až do Afriky. S farníky jste se 
vypravil na několik poutí (do Říma, do Jordánska 
ad.). Kde se zrodila tato Vaše záliba?
Moc rád čundruji a vyjíždím do neznáma. V běžném 
životě mám mnoho věcí naplánovaných a zorgani-
zovaných, ale právě při těchto cestách a expedicích 
zakouším jiný rozměr – učím se důvěřovat, že Pán 
Bůh se postará. A také vnímat vděčnost za malič-
kosti, které bych v běžném shonu snadno přehlédl 
nebo bral jako samozřejmé.
I když většinu cest s farníky předem plánujeme, ne-
cháváme vždy prostor pro překvapení a Boží vedení. 
Právě tato kombinace přípravy a otevřenosti dává 
našim poutím i výpravám jedinečný rozměr – du-
chovní i lidský.
Nevyhýbáte se ani poměrně 
adrenalinovým sportům, jako je např. 
létání na motorovém rogale. To není 
příliš obvyklá záliba pro duchovního.
Létání se stalo nedílnou součástí mého života – 
věnuji se mu už přes osmnáct let. Zatímco mládí 
bývá naplněno pocitem nesmrtelnosti, roky a zku-
šenosti – a také spousty nouzových přistání – mě 
naučily pokoře. Uvědomil jsem si, že i přes veškerý 
servis jsou to pořád jen stroje, kusy železa, které vás 
mohou překvapit ve chvíli, kdy to nejméně čekáte.
Létám moc rád, cítím se blízko Bohu i lidem, kterým 
z  výšky často žehnám. Právě tam, mezi nebem 
a zemí, se někdy otevřou úplně nové pohledy, kdy 
naše těžkopádné jednotlivosti již nevnímáte a na-
opak spatřujete krásu celku. Často si připomínám 
slova Pierra Teilharda de Chardin: „Pro mne existuje 
jen jediný způsob, jak žít: nabrat výšku, vystoupit 
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tak vysoko, až se přes povrchní chaos jednotli-
vostí, byť sebebolestivějších, otevře pohled na vý-
znamnou pravidelnost určitého velikého údělu lid-
stva.“ Snažím se vystoupit, abych prohlédl.
Lidé se mě občas ptají, jestli se ve vzduchu cítím blíž 
Bohu, jestli mám větší nadhled. Nadhled může mít 
i kazatel z kazatelny. Ale ve vzduchu je to jiné. Člověk 
se někdy musí skutečně vzdálit od země, aby znovu 
spatřil její krásu. Snad právě proto létám – abych 
po každém přistání znovu objevil to, co zůstávalo 
„dole“ očím skryto.
Během svého působení v našich farnostech 
(Adamov, Babice a Bílovice nad Svitavou) jste 
inicioval několik poutí do zdejších a zahraničních 
poutních míst. Jaký význam připisujete 
takovému putování dnes v 21. století? 
Poutnictví v posledních letech znovu ožívá. Touha 
putovat – podobně jako ve středověku – opět rezo-
nuje v lidských srdcích. Je v tom něco velmi osvo-
bozujícího: najednou si uvědomíte, že téměř nic 
nepotřebujete, a přesto jste šťastní. Odpoutáte se 
od množství věcí, které nás v běžném životě sva-
zují, a vstupujete do prostoru nejistoty – nevíte, kolik 
máte sil, co přinese počasí, kde skončíte den.

Putovali jsme třeba i za velkých veder, kdy se vzduch 
ani nepohnul a  člověk měl pocit, že sotva dojde. 
A přesto – když dorazíte do cíle, umyjete se a na 
chvíli si odpočinete – tělo zázračně zregeneruje. 
Najednou ožijete, jako byste se znovu narodili. To 
je zkušenost, kterou klasická dovolená nikdy nedo-
káže nabídnout.
Putování má v sobě hluboký symbol – je obrazem ži-
vota. Učí nás trpělivosti, vděčnosti, pokoře a schop-
nosti jít dál i  tehdy, když je to těžké. A  zároveň 
dává prostor tichu, setkání a vnitřnímu rozhovoru 
s Bohem i sám se sebou.
Nedávno zesnul papež František, který byl 
viditelnou hlavou církve. Do jaké míry Vás 
ovlivnil? Čím Vám byl osobně blízký?
Měl jsem tu čest setkat se s papežem Františkem 
osobně, a dokonce požehnal korunku pro sochu 
Panny Marie, která pak byla umístěna v  jedné 
z mých bývalých farností.
Vnímal jsem ho jako autentického muže – hluboce 
zakořeněného v Kristu, plného vnitřní síly a pokorné 
lásky k Církvi. Zvlášť blízká mi byla jeho něha vůči 
nejubožejším, jeho schopnost naslouchat a  ne-
odsuzovat. Byl pro mě inspirací v tom, jak lze spojit 
pevnost víry s lidskostí a soucitem.
V našich farnostech jste působil několik let, nyní 
měníte své působiště a přijde nový duchovní 
správce. Co byste vzkázal čtenářům Kanických 
listů, věřícím i nevěřícím, na rozloučenou? 
Byl jsem mezi vámi opravdu rád. Děkuji Pánu Bohu 
za všechno, na čem jsem zde během těch pěti let 
mohl mít podíl – za vaši důvěru, blízkost i sdílení. Dě-
kuji za chvíle radosti, které jsme spolu prožili, i za 
chvíle bolesti, kdy jsme společně nesli kříže života 
a plakali.
Jsem vděčný za příležitost podílet se na obnovách 
a rekonstrukcích, i když s sebou přinášely náročné 
situace. Ale především děkuji za živé společen-
ství, které se nebojí vystoupit ze zdí kostela a fary, 
které ví, že víra se má nést dál – do ulic, vztahů, i do 
každodennosti.
Budu na vás rád vzpomínat a  – pokud Pán dá – 
se k  vám i  vracet. Jste pro mě kouskem štěstí, 
a doufám, že jsem jím mohl být alespoň trochu i já 
pro vás.



Zpravodaj  
Bílovice n. S.

Babický 
zpravodaj

Křtinský  
zpravodaj

Ochozský 
zpravodaj

Víte, že?... 

O čem se píše okolo... Karel Horáček

Babice n. S.
V Babickém zpravodaji 1/2025 se dočtete o pláno-
vané nové podobě babické hasičské zbrojnice, jejíž 
součástí má být i vyhlídková věž. Dojíždějící do Brna 
autem pak jistě zaujmou informace o očekávaných 
komplikacích a uzavírkách, které je čekají v příštích 

třech letech. A po šesti letech v Babicích n. S. opět 
zorganizovali hody, které se konaly 21. června – a to 
ve velkém stylu, obě besedy zatancovalo celkem 
13 kolonek.

Bílovice n. S.
Nahlédněme také do březnového Bílovického 
zpravodaje. Vedle popisu místních událostí z konce 
druhé světové války se zde široce věnují proměnám 

vztahu lidí, především dětí, k přírodě. Nabízejí i po-
měrně široký přehled místních aktivit, které děti 
s přírodou propojují. A to je rozhodně chvályhodné.

Ochoz u Brna
Ochozský zpravodaj přináší v  prvním letošním 
čísle zajímavosti o  nálezu čelisti neandrtálce 

v jeskyni Švédův stůl. Objev učinil v roce 1905 K. Ku-
basek, občan německé národnosti z Bílovic n. S.

Křtiny
V  Křtinském zpravodaji se mimo jiné dozvíte, 
k čemu sloužily dříve početní žetony. A i zde se vě-
nují posledním dnům druhé světové války – čer-
pají přitom z autentických zápisků osobního deníku 

tehdejšího studenta a pozdějšího břeclavského lé-
kaře J. Opletala. Text skutečně stojí za přečtení.
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Odpověď na soutěžní otázku z čísla 1/2025

 Karel Horáček

Ale víte, co znamená slovo „čud“, 
odkud pochází a kam se poděl?

Motto: Dneska už málokdo ví, co vlastně zna-
menalo slovo „čud“. Tyto zdánlivě podivné výrazy 
a rčení mají kořeny v historii – někdy tragické, jindy 
spíš úsměvné, ale vždycky lidské…
Onehdy jsem v  čemsi listoval a  do oka mi padlo 
rčení „a je to v čudu.“ Okamžitě jsem si vzpomněl na 
svoji babičku, jak mi ten „čud” kdysi dávno vysvět-
lovala. Byla učitelka. „Když nevíš, co to je, tak to ne-
říkej. To dělá jenom hlupák,“ bývalo její oblíbené vý-
chovné rčení. A  pokud jsem se zrovna nezajímal 
o nějaké amorální slovo z oboru anatomie, sexuo-
logie či jinak „v tomto smyslu“ zvláštní, hned se mi 
jala moji nevědomost objasňovat. 
Začal jsem přemítat, co mi tenkrát o  tom čudu 
vlastně říkala. Zjistil jsem, že to nevím a slovo bych 
raději neměl používat. Prostě déle než 50 let jsem 
se o  „čud“ nezajímal – a  on se mi z  hlavy úplně 
vypařil.
Přece ale nebudu používat rčení jako můj dávný ka-
marád Boris, který v podobných situacích říkával: 
„a je to v prdu.“ Tady sice bezpečně vím, co to zna-
mená, ale nelíbí se mi to. Raději půjdu pátrat. 
Na internetu jsem nejdřív narazil na různá scestná 
vysvětlení – třeba že „čud“ je odvozený od „čoudu“, 
tedy že něco zmizelo jako dým, nebo že jde o sou-
vislost s vyčouděním se v krematoriu. A pak vysko-
čila stránka se jménem Čechoameričana „pod-
nikatele“ Joea Skřivánka. A s ní i  inzerát. To je ono! 
Skřivánek! On za ten čud může! Tedy ne za „čud“, ale 
za ČUD – velkými písmeny.
V době, kdy se v Československu začala prodávat 
první auta, si je mohl dovolit jen málokdo. V lednu 
1920 vzniklo v  Horních Počernicích 1. Českomo-
ravské úvěrové družstvo – ČUD. Založili ho ame-
rický podnikatel českého původu J. Skřivánek 
a bratři J. a V. Buřilovi – legionáři, které potkal na lodi 
z Vladivostoku do Evropy. A to bylo jejich neštěstí. 

Skřivánek je přesvědčil o svém „geniálním“ plánu za-
ložit leasingovou společnost zaměřenou na nákup 
aut. V  USA to prý fungovalo běžně, v  Českoslo-
vensku šlo ale o převratnou novinku.
A šlo to dobře – alespoň ze začátku. Po dvou letech 
mělo družstvo vklady přes 1,5 milionu korun a re-
zervní fond 400 000 Kčs. „Nové auto míti budu, pe-
níze mi dají v ČUDu,“ hlásaly reklamy v tisku. Jenže 
většina členů kampeličky se svého vysněného vozu 
nikdy nedočkala.
Skřivánek leasingovou společnost vytuneloval, 
a uprchl do USA. Jeho společník V. Buřil se ho tam 
vydal hledat. Obrátil se na místní policii, která sice 
Skřivánka dopadla, ale Buřila označila za spolu-
pachatele. Oba si nakonec v  roce 1923 vysloužili 
15letý trest. Druhý z bratrů Buřilových, který zůstal 
v Praze, neunesl tíhu ostudy a vyšetřování – spáchal 
sebevraždu.
Peníze zájemců o  auta prostě zmizely v  ČUDu, 
a  už je nikdy neviděli. Takže odpověď na otázku, 
co je čud, je jasná – Českomoravské úvěrové druž-
stvo. Ale kde je ČUD? To už je složitější. V roce 1922 
byl ČUD ještě prokazatelně v hostinci Na Kovárně 
v Horních Počernicích. Ale pak? Logicky – asi tam, 
kde skončily všechny peníze, do ČUDu vložené. 
Někde v USA. 
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Nová soutěžní otázka 

Koho poprvé uviděl Karel 
Hynek Mácha 26. září 
roku 1835 odpoledne? 
Odpovědi zasílejte na adresu redakce Kanických listů (viz tiráž).  
Dva nejrychlejší a správné tipy budou po zásluze oceněny.

Meteookénko

Mrazivá rána a pokračující sucho – jaro 2025 v Kanicích Petr Kolář

Březen Duben Květen

Tavg 7,3 °C 12,4 °C 13,2 °C

Tmax 23,4 °C (6. 3. 14:40) 29,3 °C (30. 4. 15:00) 33,0 °C (31. 5. 13:10)

Tmin –8,1 °C (18. 3. 5:50) –3,8 °C (9. 4. 5:10) –1,7 °C (10. 5. 3:40)

Srsum 34,5 mm 32 mm 15,5 mm

Srmax 11,5 mm (14. 3.) 12 mm (25. 4.) 7,5 mm (23. 5.)

Klimatologie:
Letošní jaro se s  průměrnou teplotou vzduchu 
10,9 °C zařadilo mezi teplotně průměrná jarní ob-
dobí posledních let. Přesto mělo netypický průběh 
– teplejší březen a zejména chladný květen, který 
byl jen o necelý 1 °C teplejší než duben. Podobně 
jako v letech 2020 a 2021 se v květnu objevily zá-
porné teploty – konkrétně ve třech dnech (9., 10., 
16. května). V dalších třech dnech klesla minimální 
teplota ve dvou metrech nad zemí až k bodu mrazu 

(naposledy 24. května), vyskytly se tedy i přízemní 
mrazíky. Na srážkově chudou zimu jaro bohužel na-
vázalo – celkový úhrn 82 mm je nejnižší od počátku 
měření v roce 2019. Nejvýraznější odchylku přinesl 
opět květen – měsíc, který bývá bohatý na přeháňky 
a bouřky, letos zaznamenal jen 15,5 mm srážek. Po 
velmi časném začátku bouřkové sezóny 16. března 
se další bouřka objevila až 31. května.



Kanické listy
Zpravodaj územního samosprávného celku, 
vydává obec Kanice, Kanice 76, 644 01 
Kanice, IČO: 00363171, evidenční číslo MK 
ČR E23486,  
ročník:
 VIII. – červen 2025.

Redakční rada:
Kristina Makovská Dostálová 
(šéfredaktorka), Petr Ševčík, Ivo Pernica, 
Kristýna Rotreklová, Blanka Kalivodová, Jan 
Drábek, Karel Horáček, Aneta Minaříková, 
Kristýna Pospíšilová, Hana Pluhařová, Petr 
Kolář, Karel Hynšt, Tom Vrba.

Grafika a sazba: Michal Žižka.
Jazyková korektura: Petr Kolář, 
Veronika Neckařová, Kristýna Pospíšilová

Kontakt na redakci:  
redakce@obeckanice.eu

Toto číslo vyšlo v červnu 2025 
nákladem 420 ks.
Pro občany Kanic zdarma.

Foto: redakce a autoři článků, pokud 
není uvedeno jinak. Za věcnou správnost 
odpovídají autoři. 
Redakce si vyhrazuje právo zaslané 
příspěvky upravovat, případně neuveřejnit. 
Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Veškeré materiály otištěné v Kanických 
listech jsou uveřejněny se souhlasem 
autorů.
Jejich další použití třetími stranami podléhá 
autorským právům a zákonu upravujícímu 
tato práva.

Kalendář akcí

Pozvánka na kulturní a sportovní akce pro veřejnost
Níže uvádíme akce, jejichž termíny jsou již známé. Podrobnosti a aktuální akce najdete na webu obce 
Kanice v sekci Události: https://obeckanice.eu/udalosti#obsah. Je možnost odebírat novinky z webu obce 
podle kategorií, které vás zajímají, a to formou rozesílky e-mailem nebo přes mobilní aplikaci. Informace 
k odběru najdete zde: https://obeckanice.eu/odber-novinek#obsah.

19. 7.–30. 7. 2025 Kanický tábor

16. 8. 2025 Letní noc Hodový výbor hřiště na školou

30. 8. 2025 Letní kino SDH Kanice hřiště za školou

13. 9. 2025 Loučení s létem SDH Kanice hřiště za školou

27.–28. 9. 2025 Kanice 660 let obec Kanice hřiště za školou

Zažít Kanice Jinak kanické spolky obecní zahrada

říjen, listopad Zájezd do divadla obec Kanice    

23. 10. 2025 Exkurze do ČT obec Kanice

25. 10. 2025 Masarykova vatra SDH Kanice Buková

28. 11. 2025 Zájezd do vinného sklepa Hodový výbor Žarošice

12. 12. 2025 Vánoční koncert obec Kanice, ZŠ hala ZŠ

Akcí bude více, jen dopředu neznáme termíny, sledujte pozorně informační kanály obce. 

Redakce

Zapojte se do tvorby Kanických listů, je to i váš zpravodaj!
Pokud máte připomínky, návrhy, podněty, nebo rovnou hotové příspěvky do konkrétních rubrik obecního 
zpravodaje, neváhejte a podělte se s námi o ně. Příspěvky budou redakční radou průběžně zapracovávány 
do nových čísel dle tématického zaměření.
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 19. 10. 2025.
V případě zájmu o jakoukoli formu spolupráce nás kontaktujte na redakčním e-mailu:  
redakce@obeckanice.eu

https://obeckanice.eu/udalosti#obsah
https://obeckanice.eu/odber-novinek#obsah
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